
Aktivní zákazník může sdílet elektřinu přes veřejnou distribuční soustavu mezi maximálně 11 registračními 
čísly předávacích míst (výrobní i spotřební EANy) na území celé ČR.

Sdílet elektřinu prostřednictvím „aktivního zákazníka“ mohou navzájem domácnosti i právnické osoby - 
obce, příspěvkové organizace i podnikatelé bez omezení velikosti podniku. 

Sdílenou elektřinu může výrobce poskytovat bezplatně (např. obce v rámci svého obecního majetku) 
nebo smluvně za úplatu. Nastavená cena by měla být oboustranně výhodná, tj. vyšší než výkupní cena 
obchodníka za přetok, ale konkurenceschopná s tržní cenou silové elektřiny. Odběratel elektřiny vždy zaplatí 
distribuční poplatek i další regulované složky ceny elektřiny.

Výrobny zapojené do sdílení musí mít platnou smlouvu o připojení, přidělený výrobní EAN, nenulový 
rezervovaný výkon a nesmí poskytovat podpůrné služby (služby výkonové rovnováhy). 

Skupina sdílení v rámci aktivního zákazníka může být v budoucnu v případě potřeby (více odběrných míst 
než 11) převedena do energetického společenství.

Aktivní zákazník krok za krokem
aktuální informace k zahájení sdílení

Jak postupovat, chcete-li začít sdílet elektřinu
prostřednictvím aktivního zákazníka?

1 Promyslete skupinu sdílení - porovnejte si profily výroby a spotřeby jednotlivých odběrných míst, 
a to v rámci dne, týdne i roku. Hledejte subjekty, které spotřebovávají elektřinu v době, kdy vám 
vzniká přetok. Cílem je, aby byla ve skupině sdílení v každém 15 minutovém intervalu spotřebována 
co největší část vyrobené elektřiny. K rozdělení elektřiny mezi účastníky sdílení slouží tzv. alokační  
klíč (udává se v %), který je nutné nahlásit na EDC v průběhu registrace (bod 3).

Přípravte odběrná místa na instalaci průběhového měření – odběrné místo, které chcete zapojit  
do sdílení, je nutné připravit dle aktuálních připojovacích podmínek.

Připojovací podmínky jsou na webu www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/potrebuji-vyresit/
ceny-a-podminky/pripojovaci-podminky/pripojovaci-podminky-nn 

Doporučujeme vám tedy nechat si zkontrolovat, zda vaše odběrná místa splňují tyto podmínky. 
Seznam odborníků se znalostí připojovacích podmínek, na které se můžete obrátit, najdete na webu 
www.cezdistribuce.cz/cs/pro-revizni-techniky/seznam-spolupracujicich-reviznich-techniku

2



3 Zaregistrujte se u EDC (Elektroenergetické datové centrum) - registrace je spuštěna od 1. 8. 
2024, její podmínky a průběh stanoví tzv. Řád EDC.

EDC zpracovalo pro uživatele instruktážní videa, která je registrací provedou. 

Videa jsou dostupná na www.youtube.com/@EDC-CR/videos

Pro podrobné informace o průběhu registrace u EDC konktaktujte vašeho energetika na ECUK, pro-
vede vás registrací bod po bodu.

Jak bude probíhat vyúčtování elektrické energie v případě 
sdílení formou aktivního zákazníka?

Data o sdílené elektrické energii budou v EDC vyhodnocována v 15 minutových 
intervalech. Správce skupiny sdílení má tato data na denní bázi k dispozici (nut-
né si o to požádat). Každý kalendářní den do 11:00 bude EDC provádět vyhodno-
cení sdílení za předchozí kalendářní den.

Každý měsíc do 12:00 hodin 7. pracovního dne provádí EDC vyhodnocení sdílení 
za předchozí měsíc. Tato data jsou podkladem pro měsíční zúčtování odchylek a 
pro fakturaci dodávky a služby poskytnutí distribuční soustavy.

V informačním systému EDC může uživatel nahlížet, kolik a kam poslal  
el. energie a kolik odebral el. energie. Obchodník k těmto údajům přístup 
mít nebude. 

Od 1.1.2025 bude distributor dle LEX OZE III povinen poskytovat data z chytré-
ho měření zákazníkům bezplatně online v téměř reálném čase (nejpozději do 15 
minut).

Od 1.7.2024 platí všechna odběrná místa poplatek na provoz EDC ve výši 5,10 Kč/měsíc na OM.

Zpracovalo Energetické centrum Ústeckého kraje, srpen 2024
Online na: https://www.ecuk.cz/navod-aktivnim-zakaznikem-krok-za-krokem-ke-stazeni/


